

L RAPPORT FINANCIER

PAR BASTIEN CORSAT

L'année 2022 a marqué un temps fort pour l'afa, avec en particulier le salon des 40 ans de l'association et la reprise d'un rythme de nos activités d'avant COVID.

Une fois encore, l'afa a pu compter sur le soutien sans faille de ses membres et donateurs. Malgré un contexte économique et social compliqué en 2022, **l'appel de l'afa a été entendu et vous avez répondu présent.** Personne n'est épargné par la hausse des prix de l'énergie et par l'inflation générale qui frappe actuellement notre économie et notre pouvoir d'achat. Votre soutien en ces temps de crise est alors d'autant plus précieux pour nous et nous tenons à vous en remercier chaleureusement.

Les recettes de 2022 se sont élevées à 1 661 695 €, soit 8 % de plus qu'en 2021. Cette année a notamment été marquée par deux legs au profit de l'association, nous apportant ainsi des ressources complémentaires d'un montant de 328 900 €, dont 150 483 € en provision 2023 puisque fléchés sur la recherche.

En parallèle, **les charges ont augmenté de près de 15 %, pour un montant total de 1 561 417 €.** Cette hausse des charges s'explique en partie par **l'investissement important qui a été réalisé pour la formation de nos bénévoles, l'organisation du salon des 40 ans, par le retour de l'ensemble de nos séjours thématiques** qui avaient été suspendus à cause de la COVID-19, et par la prime de départ de notre directeur.

Les subventions publiques sont maintenues en 2022, notamment avec le **soutien du ministère de la santé d'un montant de 60 000 € et de la CRAMIF pour 30 000 euros.** Une légère baisse de la subvention du fonds national de démocratie en santé et dont une partie par ailleurs est affectée à l'exercice 2023.

En 2022, **7600 membres statutaires de l'afa** (6234 adhérents et 1366 donateurs) nous ont apporté leur soutien, **chiffre qui est en augmentation** par rapport à 2021.

Cette année, **le montant des dons des particuliers s'élève à 720 990 €, soit également une augmentation de 5,8 %** par rapport à 2021 (681 601 €).

Dans la présentation de nos comptes par notre expert-comptable, vous trouverez les éléments détaillés concernant les lignes budgétaires.

Dans les principales dépenses de 2022, **nous avons financé 11 projets de recherche à hauteur de 272 000 €, un record historique du financement de nos bourses.** Le projet de recherche exceptionnel n'ayant pu être réalisé en 2022, il est reporté pour l'exercice 2023.

Les dons des laboratoires pharmaceutiques et des entreprises de dispositifs médicaux ou assimilés, partenaires des projets ciblés, s'élèvent à 267 600 € (contre 303 500 € en 2021). Cette année, **23 d'entre elles nous ont apporté leur soutien et le montant moyen de ces financements s'élève à 11 600 €.** Pour 2022, ils représentent **15 % de notre budget.**

Ce qui est en cohérence avec notre politique d'indépendance vis-à-vis de l'industrie pharmaceutique.

Au vu des éléments énoncés, nous terminons notre exercice avec un **résultat excédentaire de 102 046 €.**

Le Conseil d'administration propose à l'Assemblée générale d'affecter ce résultat en report à nouveau. Les fonds propres de l'association représenteront alors un montant en hausse à hauteur de 102 046 €, soit 6 mois de fonctionnement. **Ces fonds propres garantissent une fois de plus notre indépendance financière et nous permettent de poursuivre nos actions et projets.**

À titre informatif, **le budget prévisionnel 2023 a été voté par votre Conseil d'administration pour 1 550 000 €,** soit en léger retrait par rapport à 2022 (1 661 500 €).

L'année 2023 sera notamment **marquée par le projet de recherche exceptionnel**, pour lequel le financement est d'ores et déjà assuré.

Nos comptes sont vérifiés par notre cabinet d'expertise comptable **Fiducial et validés par notre Commissaire aux comptes In Extenso** à qui je laisse la parole.

*Bastien Corsat,
trésorier de l'afa Crohn RCH France*



	Brut	Amortissements et dépréciations	Net au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
. Frais d'établissement				
. Frais de recherche et développement				
. Donations temporaires d'usufruit				
. Concessions, brevets, licences, marques				
. Autres	104 525	51 692	52 834	61 464
. Immobilisations incorporelles en cours				
. Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
. Terrains				
. Constructions				
. Installations tech., matériels, outillage	1 840	1 840		
. Autres	76 858	59 277	17 581	16 577
. Immobilisations corporelles en cours	3 996		3 996	
. Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
. Participations et Créances rattachées	30		30	30
. Autres titres immobilisés				
. Prêts				
. Autres	15 695		15 695	15 695
Total	202 945	112 809	90 136	93 765
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
. Créances usagers et comptes rattachés				
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	49 567		49 567	37 049
Valeurs mobilières de placement	111 279		111 279	110 683
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 157 239		1 157 239	642 061
Charges constatées d'avance	4 252		4 252	2 284
Total	1 322 336		1 322 336	792 077
COMPTES DE REGULARISATION				
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remb. des emprunts				
Ecart de conversion et diff. d'évaluation - Actif				
Total				
TOTAL ACTIF	1 525 280	112 809	1 412 471	885 842

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	Net au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires	196 398	196 398
Fonds propres avec droit de reprise		
. Fonds propres statutaires		
. Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
. Réserves statutaires ou contractuelles		
. Réserves pour projet de l'entité	466 013	281 780
. Autres		
Report à nouveau	25 000	25 000
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit)	102 046	184 234
Situation nette (sous-total)	789 457	687 412
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
Total	789 457	687 412
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs et donations		57 866
Fonds dédiés	208 349	
Total	208 349	57 866
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	20 329	20 329
Total	20 329	20 329
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	378	274
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	24 330	40 432
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	87 628	61 279
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	282 000	18 250
Instrument de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
Total	394 336	120 236
Ecarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif		
TOTAL PASSIF	1 412 471	885 842

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	du 01/01/2022	%	du 01/01/2021	%	Var. en val. annuelle	
	au 31/12/2022	PE	au 31/12/2021	PE	en euros	%
PRODUITS D'EXPLOITATION						
Cotisations						
Ventes de biens et services :						
- ventes de biens						
<i>dont ventes de dons en nature</i>						
- ventes de prestations de services	78 929	4,75	49 314	3,19	29 615	60,05
<i>dont parrainages</i>						
Produits de tiers financeurs :						
- Concours publics et subv. d'explo.	121 115	7,29	150 000	9,71	-28 885	-19,26
- Versements des fondateurs ou consommation de dot. comptable						
- Ressources liées à la générosité du public :						
Dons manuels	720 990	43,39	778 103	50,35	-57 113	-7,34
Mécénats	410 821	24,72	436 984	28,28	-26 163	-5,99
Legs, donations et assurances-vie	328 900	19,79	130 493	8,44	198 407	152,04
- Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dép., provisions et transferts de charges	933	0,06			933	#####
Utilisations des fonds dédiés			512	0,03	-512	-100,00
Autres produits	7	0,00	5	0,00	2	51,43
Total	1 661 695	100,00	1 545 411	100,00	116 284	7,52
CHARGES D'EXPLOITATION						
Achats de marchandises						
Variation de stocks						
Autres achats et charges externes	570 817	34,35	516 087	33,39	54 730	10,60
Aides financières	274 268	16,51	277 500	17,96	-3 231	-1,16
Impôts, taxes et versements assimilés	20 268	1,22	17 712	1,15	2 556	14,43
Salaires et traitements	368 057	22,15	323 300	20,92	44 757	13,84
Charges sociales	147 144	8,86	128 512	8,32	18 632	14,50
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	27 133	1,63	20 760	1,34	6 374	30,70
Dotations aux provisions			20 329	1,32	-20 329	-100,00
Reports en fonds dédiés	150 483	9,06	57 866	3,74	92 617	160,06
Autres charges	3 246	0,20	77	0,01	3 168	#####
Total	1 561 417	93,97	1 362 143	88,14	199 275	14,63
Résultat d'exploitation	100 278	6,03	183 268	11,86	-82 990	-45,28
PRODUITS FINANCIERS						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	2 141	0,13	1 170	0,08	971	83,06
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de V.M.P.						
Total	2 141	0,13	1 170	0,08	971	83,06
CHARGES FINANCIERES						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différence négatives de change						
Charges nettes sur cession de V.M.P.						
Total						
Résultat financier	2 141	0,13	1 170	0,08	971	83,06

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

	du 01/01/2022	%	du 01/01/2021	%	Var. en val. annuelle	
	au 31/12/2022	PE	au 31/12/2021	PE	en euros	%
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	102 419	6,16	184 438	11,93	-82 019	-44,47
PRODUITS EXCEPTIONNELS						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	564	0,03			564	#####
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total	564	0,03			564	#####
CHARGES EXCEPTIONNELLES						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital	564	0,03			564	#####
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total	564	0,03			564	#####
RESULTAT EXCEPTIONNEL						
Participation des salariés aux résultats						
Impôts sur les bénéfices	373	0,02	204	0,01	169	82,84
TOTAL DES PRODUITS	1 664 400		1 546 580		117 820	7,62
TOTAL DES CHARGES	1 562 355		1 362 347		200 008	14,68
EXCEDENT OU DEFICIT	102 046	6,14	184 234	11,92	-82 188	-44,61
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Dons en nature						
Prestations en nature	99 723		104 680		-4 957	-4,74
Bénévolat	502 000		502 000			
Total	601 723		606 680		-4 957	-0,82
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens	1 257				1 257	#####
Prestation en nature	98 467		104 680		-6 213	-5,94
Personnel bénévole	502 000		502 000			
Total	601 723		606 680		-4 957	-0,82

ANNEXE

- | **Informations sur l'entité et faits majeurs de l'exercice**
- | **Règles et méthodes comptables**
- | **Règles comptables sur les actifs, amortissements et dépréciation**
- | **Notes sur le Bilan Actif**
- | **Notes sur le Bilan Passif**
- | **Notes sur le Compte de Résultat**
- | **Engagements financiers et autres engagements**
- | **Autres informations**

Voir en page 3 le rapport de Fiducial Expertise sur les comptes annuels

ANNEXE

Exercice clos le : 31/12/2022 Durée : 12 mois

1 - INFORMATIONS SUR L'ENTITE

Objet :

L'association AFA a pour objet de faciliter les travaux de recherche fondamentale et thérapeutique sur la maladie de crohn.

Activités ou missions :

- Information et accompagnement des malades et de leurs proches
- Financement de la recherche contre les MICI et à la formation des professionnels de santé

Moyens mis en oeuvre :

Une équipe de salariés permanents, et une participation des membres dans le cadre du bénévolat permettent la réalisation de l'objet de l'association.

2 - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

L'épidémie de Covid-19 n'a pas eu de conséquences sur l'association. Les comptes de l'exercice clos le 31/12/2022, n'ont pas été impactés par cet évènement.

3 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels de l'exercice ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2014-03 de l'ANC relatif au plan comptable général et du règlement 2018-06 de l'ANC relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'activité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Méthode comptable :

- Bourses et dons associatifs sont comptabilisés en aides financières accordées par l'association en charges d'exploitation
- Comptabilisation des indemnités de départ à la retraite

La valeur liquidative des valeurs mobilières au 31/12/2022 est de 111279€.

4 - REGLES COMPTABLES SUR LES ACTIFS, AMORTISSEMENTS ET DEPRECIATIONS

OPTIONS RETENUES

	Date de 1ère option	Option pour la comptabilisation		Non concerné
		en charges	à l'actif	
Frais d'acquisition				
des immobilisations corporelles et incorporelles		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
des titres de participation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
des autres titres immobilisés et titres de placement		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Frais externe de formation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
nécessaires à la mise en service		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Coûts d'emprunts activables		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
montant comptabilisé à l'actif pour l'exercice		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Dépenses de développement remplissant les les critères d'activation		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
montant comptabilisé en charges pour l'exercice		<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

COMPOSANTS IDENTIFIES

	Valeurs brutes	Amortissements et dépréciations	Valeurs nettes
Constructions			
Installations techniques, matériels et outillages industriels			
Autres immobilisations corporelles			

AMORTISSEMENTS

Les plans d'amortissement des immobilisations retiennent les méthodes suivantes :

Durées d'amortissement

Immobilisations non décomposées :

amortissement en fonction des durées d'usage en application de la mesure de simplification pour les PME.

Immobilisations décomposées :

Structure : amortissement en fonction de la durée d'usage de l'immobilisation prise dans son ensemble (sauf pour les immeubles de placement).

Composants : amortissement en fonction de la durée normale d'utilisation ou de la durée d'usage lorsqu'elle existe.

Modes d'amortissement

Les amortissements sont calculés en application du mode linéaire ou du mode dégressif.

	Immobilisations non décomposées		Immobilisations décomposées			
	Mode	Durée	structure		composants	
			Mode	Durée	Mode	Durée
Immobilisations incorporelles	L	3 ANS				
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériels et outillages industriels	L	5 ANS				
Autres immobilisations corporelles	L	3/5 ANS				

5 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Frais d'établissement :

	Valeur nette	Taux amortissement
Frais de constitution.....		
Frais de premier établissement.....		

Fonds commercial :

	Valeur nette	Taux amortissement
Eléments achetés.....		
Eléments réévalués.....		
Eléments reçus en apport.....		

Actif immobilisé :

Valeurs brutes	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	96 125	8 400		104 525
Immobilisations corporelles.....	70 102	11 672	3 076	82 694
Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés				
Immobilisations financières.....	15 725			15 725
Total.....	181 953	20 072	3 076	202 945

Amortissements et dépréciation

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles.....	34 662	17 030		51 692
Immobilisations corporelles.....	53 525	10 104	2 512	61 117
Biens reçus par legs ou donations et destinés à être cédés				
Immobilisations financières.....				
Total.....	88 187	27 133	2 512	112 809

Créances représentées par des effets de commerce :

Non recensé

Usagers.....	
Autres créances.....	

Etat des créances :

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Actif immobilisé.....	15 695	15 695	
Actif circulant et charges constatées d'avance.	53 818	53 818	

Produits à recevoir inclus dans les postes de bilan :

Participations et créances rattachées.....	24 113
Immobilisations financières.....	
Usagers et comptes rattachés.....	
Autres créances.....	
Disponibilités.....	

Charges constatées d'avance :

4 252

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE PRECEDENT

	Déficit	Excédent
Résultat de l'exercice précédent		184 234

AFFECTATION	Augmentations	Diminutions
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves	184 234	
Report à nouveau		
Total des affectations	184 234	

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

	A l'ouverture	Augmentations	Diminutions ou consommations	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise.....	196 398			196 398
Fonds propres avec droit de reprise.....				
Ecart de réévaluation.....				
Réserves.....	281 780	184 234		466 013
Report à nouveau.....	25 000			25 000
Résultat de l'exercice.....	184 234	102 046	184 234	102 046
Situation nette	687 412	286 280	184 234	789 457
Fonds propres consommables.....				
Subventions d'investissement.....				
Provisions réglementées.....				
Total.....	687 412	286 280	184 234	789 457

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**RESERVE POUR PROJET DE L'ENTITE**

Intitulé des projets	A l'ouverture	Augmentation	Diminutions	A la clôture
Réserves pour projets associatifs	97 328	90 000		187 328
Réserves diverses de trésorerie	184 452	94 234		278 686
Total	281 780	184 234		466 014

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

TABLEAU DES RESERVES, PROVISIONS ET DEPRECIATIONS

	A l'ouverture	Augmentation	Diminutions	A la clôture
Réserves				
Réserves indisponibles.....				
Réserves statutaires ou contractuelles..				
Réserves réglementées :				
- plus-values nettes long terme.....				
- sur octroi de subvention d'investissement.....				
- autres.....				
Réserves pour projet de l'entité.....	281 780	184 234		466 013
Total (1)	281 780	184 234		466 013
Provisions réglementées				
Relatives aux immobilisations.....				
Relatives aux stocks.....				
Relatives aux autres éléments d'actif....				
Amortissements dérogatoires.....				
Provision spéciale de réévaluation.....				
Plus-value réinvestie.....				
Autres provisions réglementées.....				
Total (2)				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour litiges.....				
Provisions pour garanties aux usagers..				
Provisions pour risques d'emploi.....				
Provision pour amendes et pénalités....				
Provisions pour charges sur legs et donations.....				
Provision pour grosses réparations.....				
Autres provisions risques et charges.....	20 329			20 329
Total (3)	20 329			20 329
Dépréciations				
Sur immobilisations				
- incorporelles.....				
- corporelles.....				
- Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
- financières.....				
Sur stocks et en cours.....				
Sur cptes usagers et cptes rattachés.....				
Autres dépréciations.....				
Total (4)				
Total général (1 + 2 + 3 + 4)	302 109	184 234		486 343
Dont dotations et reprises :				
- d'exploitation.....				
- financières.....				
- exceptionnelles.....				

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)							
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS REPORTES LIES AUX LEGS ET DONATIONS							
Origine des fonds reportés	A l'ouverture	Augmentations	Diminutions	A la clôture			
Total							
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES							
Origine des fonds dédiés	Fonds dédiés à l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation en cours de l'exercice		Transferts en fonds dédiés (en + ou en -)	Fonds dédiés à la clôture	
			Montant global	Dont remboursement aux tiers		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exer.
A	B	C	D	A+B-C+D			
Subventions d'exploitation							
Sous-total							
Contributions financières d'autres organismes							
Sous-total							
Ressources liées à la générosité du public							
LEGS		150 483				150 483	
DONS	57 866					57 866	
Sous-total	57 866	150 483				208 349	
Total	57 866	150 483				208 349	

6 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)

Etats des dettes :

	Montant brut	A 1an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Etablissement de crédit	378	378		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	24 330	24 330		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	87 628	87 628		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	282 000	282 000		
Produits constatés d'avance				
Total :	394 336	394 336		

Dettes représentées par des effets de commerce : Non recensé

Dettes financières.....
Fournisseurs.....
Autres dettes.....

Charges à payer incluses dans les postes du bilan

Emprunts et dettes auprès établissements de crédit
Emprunts et dettes financières diverses
Fournisseurs..... 5 100
Dettes fiscales et sociales..... 19 011
Autres dettes

Produits constatés d'avance :

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

VENTILATION DES VENTES DE BIENS ET SERVICES

Par catégorie	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
Manifestations, stages, librairies, formations	78 929	49 314	100,00	100,00
Total	78 929	49 314	100,00	100,00

Par secteur géographique	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
Total				

VENTILATION DES RESSOURCES HORS VENTES DE BIENS ET SERVICES

	En montant		En %	
	N	N-1	N	N-1
Cotisations				
Subventions d'exploitation	121 115	150 000	7,66	10,03
Concours publics				
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Dons manuels	720 990	778 103	45,58	52,03
Mécénats	410 821	436 984	25,97	29,22
Legs et donations et assurances-vie	328 900	130 493	20,79	8,73
Contributions financières				
Ventes de dons en nature				
Parrainages				
Autres ressources				
Total	1 581 826	1 495 580	100,00	100,00

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Méthode de valorisation des contributions volontaires figurant au compte de résultat.

Nature	Modalités de recensement et de valorisation
Mécénat de compétence	98 467€
Dons de matériel	1 256€
Bénévolat	Conseil d'administration et bureau = 3600 heures à 20€ Soutien bénévolat = 20000 heures à 20€ Comité scientifique médical = 1200 heures à 25€ Soit un total de 502000€

Informations sur les contributions volontaires ne figurant pas au compte de résultat.

Motifs de la non comptabilisation :

Comptabilisation dans des comptes d'engagements

Nature	Valorisation

7 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT (suite)

MONTANTS RELATIFS AUX LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE

Produits

Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique "Legs, donations"	328 900
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	
Total des produits	328 900

Charges

Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Dotations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reports en fonds reportés liés aux legs et donations	
Total des charges	

8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS

Engagements reçus :

Non recensé

Dons en nature destinés à être cédés.....
 Garanties, cautions obtenues.....
 Autorisation de découvert
 Autres engagements

Engagements donnés :

Non recensé

Avals et cautions.....
 Autres engagements

Dettes garanties par des sûretés réelles

Montant garanti

Engagements pris en matière de pensions, retraites et indemnités assimilées :

Exercice en cours		Exercice précédent	
Provisionné	Non provis.	Provisionné	Non provis.

Régimes à prestations définies

Régimes additifs en droits

Régimes chapeaux

--	--	--	--

Indemnités de fin de carrière

20 329		20 329	
--------	--	--------	--

Méthodes et hypothèses utilisées :

Les indemnités de départ en retraite s'élèvent à 20329€ chargés suivant une méthode de calcul statistique d'évaluation rétrospective avec un taux d'actualisation de 1,16%.

8 - ENGAGEMENTS FINANCIERS (suite)

Engagements

de crédit bail :

Terrains
 Constructions
 Inst. techn., mat. & out
 Autres immo. corp.
 Immo. en cours

Redevances payées		Redevances restant à payer				Prix achat résiduel (1)
Exercice	Cumulées	jusqu'à 1 an	+1 à 5 ans	+ 5 ans	Tot. à payer	

Totaux

--	--	--	--	--	--	--

(1) Selon contrat

AUTRES ENGAGEMENTS

Engagements reçus :

Legs BAUDON accepté par le CA du 07/11/2022 : legs universel après déduction de la part du légataire à titre particulier de 30 % net du patrimoine de la défunte.
 La part de l'AFA est estimée à environ 150.000 €

Subvention CNAM pour le programme d'actions "PRO MICI, cycle de formation des pairs ressources et proches ressources" attribution au cours de l'année 2022 d'une subvention de 30 K€ par la CNAM conclue pour la période du 01/01/2022 au 31/10/2023
 la CNAM finance 60% des charges du programme d'actions "PRO MICI, cycle de formation des pairs ressources et proches ressources" dans la limites de 50.000 € au 31/12/2022, l'Association estime le montant des charges engagées en 2022 à environ 33 K€, d'où la comptabilisation de la subvention à hauteur de 20 K€
 Pour la période du 01/01/2023 au 31/07/2023, la CNAM s'engage à verser 10 K€ pour 17 K€ de charges engagées.

9 - AUTRES INFORMATIONS

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres et dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 107000€ au titre de l'exercice 2022.

Les honoraires du commissaire aux comptes comptabilisés en charge pour l'exercice s'élèvent à 8132€.

Le compte emploi des ressources est joint en annexe.

Au 31 décembre 2022, l'effectif salarié de l'association est de 8 salariés (6 femmes et 2 hommes).

COMPTES DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION 1/2

PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION

	Exercice N		Exercice N-1	
	Total	dont générosité du public	Total	dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
Produits liés à la générosité du public				
Cotisations sans contrepartie				
Dons, legs et mécénat				
<i>Dons manuels</i>	720 990	720 990	778 103	778 103
<i>Legs, donations et assurances-vie</i>	328 900	328 900	130 493	130 493
<i>Mécénat</i>	410 821	410 821	436 984	436 984
Autres produits liés à la générosité du public				
Produits non liés à la générosité du public				
Cotisations avec contrepartie				
Parrainage des entreprises				
Contributions financières sans contrepartie				
Autres produits non liés à la générosité du public	82 574		50 488	
Subventions et autres concours publics	121 115		150 000	
Reprises sur provisions et dépréciations				
Utilisations des fonds dédiés antérieurs			512	512
Total	1 664 400	1 460 711	1 546 580	1 346 092
CHARGES PAR DESTINATION				
Missions sociales				
Réalisées en France				
<i>Actions réalisées par l'Organisme</i>	986 106	836 851	898 903	712 774
<i>Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France</i>	277 503	277 503	277 500	277 500
Réalisées à l'étranger				
<i>Actions réalisées par l'Organisme</i>				
<i>Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger</i>				
Frais de recherche de fonds				
Frais d'appel à la générosité du public				
Frais de recherche d'autres ressources				
Frais de fonctionnement	147 889	93 828	107 545	107 545
Dotations aux provisions et dépréciations			20 329	
Impôts sur les bénéfices	373		204	
Reports en fonds dédiés de l'exercice	150 483	150 483	57 866	57 866
Total	1 562 354	1 358 665	1 362 347	1 155 685
Excédent ou déficit	102 046	102 046	184 233	190 407

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION 2/2

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

	Exercice N		Exercice N-1	
	Total	dont générosité du public	Total	dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	502 000	502 000	502 000	502 000
Prestations en nature	99 723	99 723	104 680	104 680
Dons en nature				
Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Concours publics en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	601 723	601 723	606 680	606 680
CHARGES PAR DESTINATION				
Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	529 723	529 723	534 680	534 680
Réalisées à l'étranger				
Contributions volontaires à la recherche de fonds				
Contributions volontaires au fonctionnement	72 000	72 000	72 000	72 000
Total	601 723	601 723	606 680	606 680

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n° 91-772 DU 7 AOÛT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR L'ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOI DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	836851	712774	1.2 Dons, legs et mécénats		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	277503	277500	- Dons manuels	720990	778103
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	328900	130493
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	410821	436984
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	93828	107545			
TOTAL DES EMPLOIS	1208182	1097819	TOTAL DES RESSOURCES	1460711	1345580
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	150483	57866	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		512
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	102046	190407	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	1460711	1346092	TOTAL	1460711	1346092

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	517844	339092
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	102046	190407
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	-20072	-11655
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	599818	517844

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1		EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOI DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	529723	534680	Bénévolat	502000	502000
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	99723	104680
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	72000	72000			
TOTAL	601723	606680	TOTAL	601723	606680

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	EXERCICE N	EXERCICE N-1
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	57866	512
(-) Utilisation		-512
(+) Report	150483	57866
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	208349	57866

ANNEXE AU COMPTE D'EMPLOI DES RESSOURCES EXERCICE 2022 ASS FRANCOIS AUPETIT

1) Informations Générales :

Les missions sociales de l'association se répartissent en 4 sections analytiques :

-le soutien et l'information pour un budget de 502 071 €

-la recherche : 382 309 €

-la Maison des MICI lieu d'accueil et d'ateliers : 122 815 €

-la Communication pour 256 414 €

2) Règles et méthodes comptables :

Les coûts directs sont imputés sur les 4 sections analytiques des missions sociales, les autres coûts de frais généraux passent en Fonctionnement et en Frais de recherche de fonds.

Aucun frais de recherche de fonds n'est financé par l'appel public à la générosité.

Les frais indirects tels que les salaires suivent une clé de répartition :

- **Directeur** : Soutien 15%, Communication 15%, Fonctionnement 50%, Recherche 10%, Maison 10%

- **Directrice adjointe Com Recherche Médical** : Soutien 15%, Recherche 70%, Communication 15%

- **Responsable Pôle Vie associative** : Soutien 80%, Communication 10 %, Maison 10 %

- **Coordinatrice Pôle Vie associative 1** : Soutien 60%, Maison 40 %

- **Coordinatrice Pôle Vie associative 2** : Soutien 100 %

- **Responsable accueil et administratif** : Soutien 50 %, Maison 50 %

- **Assistante de direction chargée d'accueil** : Soutien 50 %, Maison 50 %

- **Responsable de la Communication** : Soutien 10 %, Communication 90%

- **Chargée Stratégie Digitale 1** : Communication 50%, Soutien 50 %

- **Chargée Stratégie Digitale 2** : Communication 100 %

- **Coordinatrice graphiste** : Soutien 25 %, Communication 75 %

3) Complément d'informations relatif aux ressources

Les dons manuels sont constitués des dons des particuliers pour 709 558€ et 11 432 € pour les frais abandonnés par les bénévoles.

Le mécénat pour 410 821€ correspondent aux dons des associations, au mécénat d'entreprises et de laboratoires.

Les legs, donations et assurances vie sont constitués en 2022 de 2 legs pour 328 900€.

4) Complément d'informations relatif aux emplois :

Les actions réalisées directement par l'organisme (836 851 €) correspondent aux frais engagés pour le Soutien, la Maison des MICI, la Recherche et la Communication.

Les versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France pour 277 503 € sont uniquement constitués par des bourses de recherche versées à des équipes de recherche.